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Jūsu īpašums + uzņēmēja biznesa ideja = 
Iecavas novada izaugsmes veicinātāji

Kad Dziesmu un deju svētku 
nedēļa aizvadīta, var beidzot 
novilkt deju pastalas, nolikt 

Ar mērķi veicināt uzņēmējdarbī-
bas attīstību un investīciju pie-
saisti Iecavas novada pašvaldības 
administrācija veido pašvaldības 
un privātā sektora nekustamo 
īpašumu datu bāzi, kur vienko-
pus būs pieejama informācija 
par īpašumiem (telpām, ēkām, 
zemi), kas piemēroti un saskaņā 
ar Iecavas novada teritorijas plā-
nojumu atbilst uzņēmējdarbības 
veikšanai.

Atgriežas ar gandarījuma sajūtu

Pamatojoties uz datu bāzē ap-
kopoto informāciju, pašvaldības 
mājaslapā www.iecava.lv tiks izvei-
dots vizuāls īpašumu atspoguļo-
jums kartē. Pašvaldība to nodroši-
nās bez maksas.

Katram objektam plānots pie-
vienot plašāku informāciju par tā 
piederību (fiziska persona, juridis-
ka persona, pašvaldība), atļauto 
izmantošanas veidu, platību un 
esošajām inženierkomunikācijām, 

malā instrumentus un 
atpūtināt skanīgās balsis. Ir 
laiks aptvert, kas paveikts, 
un pakavēties pie izjustajām 
emocijām, priecīgākajiem 

brīžiem un atskatīties uz garo 
ceļu, kas mērots, lai nonāktu 
tik grandiozā pasākumā.

kā arī fotoattēlus.
Lai izveidotu pēc iespējas plašā-

ku uzņēmējdarbības vajadzībām at-
bilstošu nekustamo īpašumu datu 
bāzi, aicinām īpašniekus, kuri vē-
las savu īpašumu izīrēt, iznomāt vai 
pārdot, aizpildīt ANKETU un

• iesniegt to klātienē Iecavas no-
vada pašvaldības administrācijā,

• nosūtīt pa pastu uz adresi 
Skolas iela 4-40, Iecava, Iecavas 
nov., LV-3913,

• nosūtīt elektroniski (parakstī-
tu ar drošu elektronisko parakstu) 
uz e-pasta adresi: dome@iecava.lv. 

Jautājumu gadījumā par ne-
kustamā īpašuma piemērotību 
datu bāzei un anketas aizpildīšanu 
aicinām sazināties ar Iecavas nova-
da pašvaldības administrācijas Ne-
kustamā īpašuma nodaļas vadītā-
ju Baibu Leitlanti, tālr. 63941962; 
mob. t. 25644393, e-pasta adrese:  
baiba.leitlante@iecava.lv. 

Vidējās paaudzes 
dejotāji mēģināju-
ma atelpas brīdī.
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Lai uzrunātu iespējami 
plašu emigrējušo Latvijas 
iedzīvotāju loku, kas šovasar 
apmeklēja Dziesmu un deju 
svētkus, Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija 
(VARAM) nodrošināja reģionālo 
remigrācijas koordinatoru 
klātbūtni svētku norises vietās. 
Koordinatori interesentiem 
sniedza informāciju par 
remigrācijas veicināšanas 
pilotprojekta iespējām.

Trīs mēnešus kopš VARAM 
reģionālo remigrācijas koordi-
natoru tīkla izveides jau gandrīz  
1000 cilvēku ir sazinājušies ar 
kādu no koordinatoriem ar pie-
prasījumu pēc informācijas. Plašā-
ka saziņa notikusi ar vairāk nekā  
439 personām, kuras ir izrādīju-
šas interesi par konkrētiem ar at-
griešanos saistītiem jautājumiem. 
Vislielākā interese ir par atgrieša-
nos Latgalē, ziņo ministrija. No vi-
siem, kas izmantojuši koordinatoru 
konsultācijas, Latvijā atgriezušās  
20 ģimenes (45 personas), savukārt 
31 ģimene (88 personas) pēc kon-
sultācijas ar koordinatoriem pau-
dusi viedokli, ka labvēlīgos apstāk-
ļos plānotu atgriezties Latvijā.

VARAM pilotprojekts ir tikai 
iniciatīva, lai cilvēki sāktu par to 
interesēties un plānot praktiskās 
lietas. Ja remigrants gribēs un 
spēs veidot plānu biznesa uzsāk-
šanai, varēs pieteikties ministri-
jas atbalstam - uzņēmējdarbības 
grantam, skaidro Edgars Paulo-
vičs, Zemgales reģiona informa-
tīvais koordinators: «Pašlaik nav 
konkrētu personu, kuras būtu 
pieteikušās atgriezties tieši Iecavā. 
Vairākas ģimenes nav minējušas 
noteiktu pašvaldību, kurā vēlas 
turpmāk dzīvot, daži vienkārši 
cenšas saprast, ko pašvaldība var 
dot. Bet svarīgs ir jautājums, ko 
un kā remigrants vēlas, ko gatavs 
meklēt un darīt.

Projektā tas arī tiek uzsvērts - 
ne jau koordinatori un pašvaldība 
kaut ko dos vai dāvinās. Ar remig-
rantiem runājam par to, kāda in-
formācija viņiem nepieciešama, lai 
saprastu, ar ko jārēķinās atgrie-
žoties, ja iepriekš nav bijusi tāda 
pieredze vai pa 5-10 gadiem kaut 
kas mainījies mūsu valstī, kādas 
ir pašreizējās izredzes, piemēram, 
sameklēt dzīvesvietu, darbavietu, 
skolu un bērnudārzu.» 

Katram remigrantam ir indivi-
duālas vajadzības un apstākļi, kas 
jāņem vērā. Koordinators palīdz 

no ģimenes albuma

tautiešiem atgriezties mājup, bet 
pašvaldībām atgūt savus iedzīvo-
tājus. Saziņas gaitā tiek apzināti 
remigrantiem aktuāli jautājumi, 
turklāt individuālās konsultācijas 
dod cilvēkam iespēju izvērtēt tās 
priekšrocības, kas ir pieejamas 
Latvijā.

Iecavas novada pašvaldības 
administrācijā vēršas emigranti 
ar jautājumiem galvenokārt par 
izglītības iestāžu pieejamību un 
dzīvesvietas nodrošinājumu. Izglī-
tības nodaļa ik pa laikam saņem 
e-pasta vēstules no potenciālajiem 
remigrantiem, kuri vēlas noskaid-
rot, vai, atgriežoties dzimtenē, 
viņu bērniem tiks nodrošināti bēr-
nudārza pakalpojumi. Cik tautie-
šu ģimenēm no ārvalstīm tie būs 
nepieciešami jau nākamajā mā-
cību gadā, taps zināms augustā, 
kad tiks apkopoti aktuālie vecāku 
pieteikumi.

Emigrantu dzīvesstāsti ir dažā-
di. Pašvaldības darbinieki viņiem 
sniedz skaidrojumus un palīdz 
kārtot dokumentus, kas saistīti 
ar nekustamajiem īpašumiem un 
jaunas dzīvesvietas meklējumiem. 
Starp potenciālajiem remigrantiem 
ir gan ģimenes ar bērniem, gan 
jauni cilvēki, kuri vēlas atgriezties 
Latvijā, lai tieši šeit dibinātu savu 
ģimeni. Taču ikviens, pirms galīgi 
izlemt par atgriešanos tēvijā, vērtē 
kopējo situāciju un uzņēmējdarbī-
bas vidi Latvijā.

Kristīne Meļņa uz Īriju emig-
rējusi 2004. gadā. Tolaik viņa 
strādājusi Iecavas pansionātā 
par kultorgu, iestājusies Biznesa 

augstskolā «Turība». «Bija plānots 
braukt tikai uz gadu piepelnīties, 
bet, kad aizbraucu, tad gads, 
divi... Satiku savu tagadējo vīru 
Lukašu, kurš ir no Polijas, un 
2005. gadā mums piedzima pir-
mais dēliņš,» stāsta Kristīne. 

Nu jau ģimenē aug četri bēr- 
ni – divi puikas un divas meite-
nes. Kopš ierašanās Īrijā Kristīne  
12 gadus strādājusi ziedu veika-
lā, bet pēc jaunākās meitiņas pie-
dzimšanas uzsākusi floristes dar-
bu kā pašnodarbinātā. 

Ģimene regulāri dodas gan 
uz Latviju, gan Poliju. Iecavā dzī-
vo Kristīnes mamma un brālis, 
Alūksnē tētis un citi radi. Šovasar 
trīs nedēļas izbrīvētas, lai kopā ar 
bērniem paciemotos, paceļotu pa 
Latviju. «Mums mājās pamata va-
loda ir poļu. Es brīvi runāju, lasu, 
rakstu poliski. Speciāli iemācījos. 
Īrijā ir daudz poļu, valoda ir ļoti 
izplatīta, ir pieejami poļu valodas 
kursi, poļu skolas. Tomēr gribas, 
lai bērni zina, no kurienes nāk 
mamma. Bijām Dziesmu un deju 
svētku atklāšanā, lai bērni redzē-
tu mūsu saknes, tradīcijas. Esam 
ļoti lepni, jo uz Dziesmu un deju 
svētkiem atbrauca arī mūsu pašu 
deju kolektīvi - gan «Nemiers», gan 
bērnu «Taurenītis» no Limerikas. 

Ir daudz latviešu un poļu, kuru 
bērni viņu valodā nerunā. Mēs sā-
kam lēnā garā latviski un krieviski 
mācīties, jo bērniem ir grūti visas 
valodas apvienot. Pamatā ir angļu, 
bet skolās – vēl īru valoda. 

Īrijas latviešu kopienā notiek 
balles, Līgo svētki latviešu stilā. 

Mēs piedalāmies gan latviešu, gan 
poļu norisēs. Manam vīram ļoti 
patīk latviešu, bet man patīk arī 
poļu tradīcijas. Mums no visa ir pa 
druskai. Piemēram, Ziemassvēt-
kos galdā liekam gan latviešu, gan 
poļu ēdienus.»

Pēc laulībām abi ar vīru paliku-
ši katrs savā uzvārdā, bet bērniem 
dots dubultuzvārds. Pārāk daudz 
naudas būtu jātērē, lai nomainītu 
visus dokumentu, neslēpj Kristī-
ne un atzīst, ka, arī domājot par 
atgriešanos uz dzīvi Latvijā, eko-
nomiskais aspekts ir svarīgs. «Rei-
zēm gribas uz mājām. Arī vīram no 
šejienes būtu tuvāk aizbraukt pie 
radiem Polijā. Bet, no otras puses, 
skatoties uz cenām Latvijā – aptie-
kās, medicīnas aprūpē un citur, 
ir, ko padomāt. Neraugoties uz to, 
ka mums minimālā alga ir daudz 
augstāka, cenas Latvijā ir vai nu 
tādas pašas, vai lielākas.

Mammai Iecavā pieder māja, 
remontējam, investējam tajā, jo 
nevar jau zināt, kas notiks pēc 
pieciem gadiem. Varbūt būs jāsa-
vācas un jābrauc atpakaļ. Pašlaik 
Īrijā, ja grib īrēt māju, situācija ir 
pasliktinājusies, saistībā ar Brexi-
tu īres maksa ir ļoti kāpusi. Tāpēc 
domājam pirkt sev māju.

Man ir daudz draugu no Ieca-
vas feisbukā, brīdi pa brīdim ieeju, 
palasu ziņas par Iecavu, vispār 
notikumiem Latvijā sekoju. Uz-
turoties šeit, redzams, ka Iecavā, 
tāpat kā Alūksnē, ir ielikts ļoti 
daudz darba. Iecava ir sakopta un 
skaista. Tikai tā finansiālā daļa 
Latvijā nekādi neiet uz priekšu. 
Īrijā un Anglijā, kā viņi paši saka, 
ir «open minded» (angļu val.) - ļoti 
atvērti – cilvēki. Vari izdomāt biz-
nesu praktiski no nekā. Viņi ir ļoti 
pretimnākoši un palīdz. Latvijā 
es tādu attieksmi neredzu. Te ir 
vairāk birokrātijas, standartu – 
vai nu melns, vai balts, un tālāk 
mums nav, par ko runāt. Tur tās 
durvis arī veras ciet. Vīrs saka: va-
rētu atvērt šo vai to, bet, kad sāku 
te skatīties, pārliecinos, ka mums 
uz priekšu tas bizness neies. To-
mēr joprojām ir cerība, ka varēsim 
kādreiz atgriezties. Vīrs labprāt 
dzīvotu Latvijā. Viņš strādā par di-
rektoru «Circle K», bez problēmām 
varētu atrast darbu tajā pašā uz-
ņēmumā, jo šīs degvielas uzpildes 
stacijas ir arī Lietuvā, Polijā.

Savukārt es vairs negribu iet 
strādāt kāda cita labā, esmu iz-
jutusi pašnodarbinātās priekš-
rocības, varu saplānot bērnu 
nodarbības. Vecākais dēls iet uz 
teikvondo, mūzikas skolu, meita 
sāk apmeklēt dejas. Tam visam 
vajadzīgs laiks, lai bērnus izvadā-
tu. Tāpēc praktiski strādāju tikai 
piektdienās un sestdienās, veidoju 
ziedu kompozīcijas kāzām, kristī-
bām, lieliem pasākumiem. Pa ne-
dēļas vidu – ja ir kādi citi pasūtī-
jumi.» 

Atgriezties vai palikt?

Kristīne Meļņa kopā ar savu ģimeni - vīru Lukašu un bērniem: 
Patriku (12 gadi), Elizabeti (5). Artūru (2,5) un Viktoriju (1).

Beata Logina
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Kāds bijis JŪNIJS : : :
Aizvadītajā mēnesī mūžībā aizgājuši 15 cilvēki. Salaulāti 4 pāri, un 

kāzu jubilejās - zelta un smaragda - sveikti 3 pāri. Jūnijā iecavnieku 
ģimenēs piedzimuši 5 puiši un 1 meitene. Jaundzimušajiem vecāki de-
vuši šādus vārdus: Roberts, Aivis, Ilgvars, Markuss, Maksims un Poļi-
na, informē Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Edīte Jančone. 

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Tiksies ar Reģionālās paš-
valdības policijas vadību

Novada domē 

10. jūlijā notika ārkārtas domes 
sēde, kurā deputāti izskatīja trīs 
jautājumus. 

Sporta namu «Dartija» nodos
lietošanā sporta skolai 
25. jūnijā noslēgts līgums starp 

Iecavas novada domi un sporta un 
atpūtas kooperatīvo sabiedrību «Dar-
tija» par sporta nama iegādi. Lai no-
drošinātu sporta nama darbību, pēc 
nekustamā īpašuma reģistrācijas ze-
mesgrāmatā deputāti to lēma nodot 
pārvaldīšanā un lietošanā Iecavas 
novada sporta skolai «Dartija». Spor-
ta skola arī līdz šim darbojās sporta 
nama telpās Grāfa laukumā 7. 

Veidos jaunas amata vienības
Saistībā ar sporta nama pārie-

šanu sporta skolas «Dartija» rīcībā 
direktore Baiba Gāga lūgusi palieli-
nāt iestādes saimniecisko darbinie-
ku skaitu un izveidot vairākas štata 
vietas: labiekārtošanas strādnieks, 
apkopējs (2 amata vienības), dežu-
rants un direktora vietnieks saim-
niecības darbā.

Lai nodrošinātu sporta būves 
sekmīgu funkcionēšanu un apsaim-
niekošanu, dome atbalstīja amata 
vienību izveidošanu.

Stiprinās sadraudzības saites
ar Billerbeku
Domes priekšsēdētājs Aivars 

Mačeks un deputāte Solveiga Lineja 
ielūgti septembrī apmeklēt Billerbe-
kas orķestra 125. jubilejas pasāku-
mus. Vizītes laikā plānots tikties ar 
Billerbekas pašvaldības vadību, lai 
pārrunātu iespējas veicināt aktīvā-
ku sadarbību dažādās jomās.

Deputāti atbalstīja domes pār-
stāvju komandējumu uz Billerbeku 
Vācijā no šā gada 16. līdz 19. sep-
tembrim.

10. jūlijā deputāti strādāja 
kārtējā Finanšu komitejas 
sēdē, kurā skatīti jautājumi par 
izmaiņām pašvaldības iestāžu 
budžetā un papildu finansējuma 
piešķiršanu. 

Skata Iecavas veselības
centra publisko pārskatu
Sagatavots pašvaldības aģentū-

ras «Iecavas veselības centrs» pub-
liskais pārskats par 2017. gadu. 
Dokumentā iekļauta informācija 
par iestādes darbības rezultātiem, 
finanšu resursiem, kā arī plānota-
jām aktivitātēm 2018. gadā. Pēc ap-
stiprināšanas domes sēdē tas būs 
pieejams pašvaldības mājaslapas 
sadaļā Pašvaldība > Plānošanas do-
kumenti.

Sociālajam dienestam 
nepieciešams papildu 
finansējums pabalstiem
Iecavas novada pašvaldības 

iestādei «Iecavas novada Sociālais 
dienests» nepieciešams piešķirt pa-
pildu līdzekļus 20 000 eiro apmērā. 
Iestādes vadītāja Sigma Strautma-
le deputātiem skaidroja, ka šogad 
neplānoti palielinājies pabalstu sa-
ņēmēju skaits. 

Iestādes budžeta izpilde regulā-
ri tiek skatīta Veselības un sociālo 
jautājumu komitejā. Pašlaik līdzek-
ļi jau ir izlietoti vairākās sadaļās, 
piemēram, pašvaldības vienreizē-
jais pabalsts ārkārtas situācijā un 
apbedīšanas pabalsts. Tāpat tiek 

prognozēts, ka līdzekļu trūks arī 
pabalstiem audžuģimenēm, aizbild-
ņiem un aizgādņiem. Šobrīd septi-
ņi bērni atrodas audžuģimenēs un 
septiņi ievietoti aprūpes centros - 
tas ir vairāk nekā bija plānots. Par 
bērnu uzturēšanos audžuģimenēs 
pašlaik pašvaldība maksā 2100 eiro 
mēnesī, un par ievietotajiem bērnu 
aprūpes institūcijās - 3700 eiro mē-
nesī. Aizvien aktuāls ir jautājums 
par neaprūpētiem bērniem, kurus 
nākas izņemt no ģimenes. 

Komiteja lēma ieteikt domei iz-
darīt grozījumus pašvaldības bu-
džetā un piešķirt Sociālajam die-
nestam nepieciešamo finansējumu. 

Skata izmaiņas saistošajos 
noteikumos par pabalstu 
piešķiršanu
Deputāti skatīja saistošo notei-

kumu «Par pabalsta piešķiršanu, 
neizvērtējot personas ienākumus» 
projektu. Spēkā esošajā dokumen-
tā pēc Iecavas novada bāriņtiesas 

Lai varētu pieņemt gala 
lēmumu par Iecavas novadam 
piemērotāko drošības 
un sabiedriskās kārtības 
nodrošināšanas modeli, 
turpinās sarunas par iespējamo 
sadarbību ar Reģionālo 
pašvaldības policiju.

Reģionālā pašvaldības policija 
ir Ķekavas novada domes izveidota 
iestāde, kas nodarbojas ar sabiedris-
kās kārtības nodrošināšanu Ķeka-

vas, Inčukalna un Ikšķiles novada 
teritorijās. Ķekavas novada dome 
uzdevusi iestādes vadībai sagata-
vot attīstības plānu par iespējamo 
darbību Iecavas novadā. 12. jūlijā 
plānota Iecavas novada domes, paš-
valdības administrācijas un Reģio-
nālās pašvaldības policijas vadības 
pārstāvju tikšanās, kuras laikā tiks 
pārrunāta iespējamā sadarbība.

Iecavas novada dome par sa-
biedriskās kārtības jautājumu va-
rēs lemt, kad būs skaidri Reģionā-
lās pašvaldības policijas darbības 
nosacījumi mūsu novadā. 

ieteikuma plānots veikt vairākus 
labojumus.

Ja izmaiņas saistošajos notei-
kumos tiks apstiprinātas, turpmāk 
pilngadību sasniegušam un bez 
vecāku gādības palikušam bērnam 
vai bārenim, beidzoties ārpusģime-
nes aprūpei, būs iespējams saņemt 
vienreizēju pabalstu apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei 300 eiro 
apmērā. Līdz šim pabalsta apmērs 
bija 250 eiro. 

Tāpat izmaiņas paredzētas ik-
mēneša pabalstu apmērā. Plānots, 
ka turpmāk audžuģimene tajā ievie-
tota bērna uzturēšanai saņems pa-
balstu 300 eiro apmērā, nevis 260 
eiro kā līdz šim. Savukārt aizbildnis 
par aizbildnībā esošu pirmo bērnu 
saņems ikmēneša pabalstu 20 eiro 
apmērā, otro bērnu - 40 eiro, katru 
nākamo bērnu – 60 eiro. 

Izmaiņas normatīvajā aktā tiks 
skatītas nākamajā domes sēdē, kas 
notiks 31. jūlijā. 

Vidusskolas absolventiem 
augstākie rezultāti 
svešvalodās un ķīmijā

Vidusskolēni jau savus 
atestātus ir saņēmuši un sparīgi 
dodas iesniegt dokumentus 
tālākām izglītības iestādēm.   
Kā kopumā ir veicies skolēniem 
pārbaudījumos?

Ir saņemti un apkopoti vispā-
rējās vidējās izglītības sertifikātu 
rezultāti, kas uzskatāmi attēloti 
diagrammā. Iecavas novada sko-
lēni augstus rezultātus pārbaudī-
jumos uzrādījuši svešvalodās un 
ķīmijā, kas procentuāli pārsniedz 
vidējos rādītājus valstī. Angļu 
valodā eksāmens nokārtots par 
10,74% augstāk nekā vidēji valstī, 
ķīmijas eksāmens nokārtots par 
4,46% augstāk nekā vidēji valstī. 

Augstāki rādītāji par valsts vidē-
jo novērojami arī latviešu valodas 
eksāmenā, kur skolēni uzrādījuši 
par 3,05% labāku rezultātu. Krie-
vu valodā un matemātikā rezultā-
ti ir vienā līmenī ar vidējo valstī, 
bioloģijas eksāmenā rezultāts uz-
rādīts par 8,13% zemāks kā vidēji 
valstī.

Augstākie iegūtie vērtējumi vi-
dusskolas skolēniem eksāmenos:

CE matemātikā - 82%, CE lat-
viešu valodā - 84%, CE ķīmijā - 
98% (2 skolēniem virs 90%, 3 virs 
80%), angļu valodā 93% (4 skolē-
niem rezultāts virs 90%; 7 skolē-
niem rezultāts virs 80%), krievu 
valodā 86%. 

Zemākie rādītāji šogad uzrā-
dīti centralizētajā matemātikas 
eksāmenā - zem 30% eksāmenu 
nokārtojuši 18 skolēni. 

Ilze Dreimane
Iecavas Jauniešu centra vadītāja

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste
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Jauktā kora «Iecava» altu grupa ietur vakariņas pirms koncerta.

Rolands Linejs

Senioru deju 
kolektīvs «Iecavnieks»
«Simtgades Dziesmu un deju 

svētkiem repertuāru apguvām di-
vus gadus. Gāja grūti, jo nepār-
traukti mainījās kolektīva sastāvs 
un vēl janvāra sākumā nebija 
pārliecības, ka būs pilns dejotāju 
skaits, lai varētu startēt skatē,» at-
zīst senioru deju kolektīva «Iecav-
nieks» vadītāja Inga Paškeviča. 
Toties kopīgiem spēkiem viss tika 
paveikts. Sešiem dejotājiem šie 
bija pirmie deju svētki. «Svētkos 
bija īpaši padomāts par dalībnie-
ku labsajūtu. Skola, kurā dzīvo-
jām, bija kā miera osta, saimnie-
cītes mācēja pagatavot garšīgu 
ēdienu. Arī sadzīviski iztikām bez 
konfliktiem. Par to īpašs paldies 
maniem dejotājiem - par izturību 
un sapratni!» Brīvajā laikā ko-
lektīvs centās apmeklēt dažādus 
pasākumus, pabija Motormuzejā, 
«Laimas» šokolādes muzejā, Da-
bas muzejā un citur.

Folkloras kopa «Tarkšķi»
«Iecavas folkloras kopas 

«Tarkšķi» 32 dalībniekiem šogad 
bija iespēja baudīt un piedalīties 
Dziesmu un deju svētku pasāku-
mos – gājām gājienā, kā arī ie-
skandinājām Rīgas centru Folklo-
ras dienā 7. jūlijā,» stāsta kopas 
vadītāja Kristīne Karele. Folklo-
ras diena iesākās ar mēģināju-
miem Esplanādē, kur 18 skanīgā-
kās bērnu folkloras kopas no visas 
Latvijas gatavojušās koncertam 
«Roku rokā ritinām». Programma 
pamatā veidota no visa gada laikā 
notikušo folkloras konkursu lau-
reātu priekšnesumiem, kā arī ko-

dā un Dziesmu svētkos piedalījās 
jau desmito reizi. No 37 dalībnie-
kiem septiņiem šie Dziesmu svētki 
sniedza nebijušu pieredzi un emo-
cijas, bet kādam tie jau bija jau 
desmitie svētki kā pašam korim. 
Aiz šī brīnišķīgā svētku noslēgu-
ma koncerta, kas dalībniekiem 
paskrien kā viens acumirklis, bi-
juši stundām ilgi mēģinājumi, bet 
baudījums un gandarījuma sajūta 
pēc tā ir vārdos neaprakstāma, in-
formē kora dalībniece Zane Vai-
vade.

Anita Bukovska Iecavas ko-
rim pievienojusies tieši Dziesmu 
svētku iespaidā, lai pēc pieciem 
gadiem tajos piedalītos jau pati. 
«Dziesmusvētki ir kā ceļojums 
uz tālām zemēm, kuram gatavo-
jies divus gadus, mācoties vietē-
jo kultūru un valodu. Bet tik un 
tā, ierodoties nākas sastapties ar 
kultūršoku - «dīvainas» paražas, 
teicieni, uzvedība…, kas vainago-
jas ar veselu albumu skaistu, krā-
sainu fotogrāfiju, gardu emociju 
kokteili un vēlmi iemest monētiņu 
strūklakā uz atgriešanos. Jāsāk 
gatavoties nākamajam ceļojumam 
pēc pieciem gadiem!»

Savukārt Austrai Matvejai 
šis esot īpaši emocionāls laiks, 
jo svētkos piedalās visa viņas ģi-
mene; ar vīru Gati mēģinājumos 
piedalījušies uz maiņām, jo savus 
pirmos svētkus izbaudījusi arī abu 
meitiņa. «Lai arī Dziesmu svētkos 
piedalījos jau sesto reizi, šoreiz 
ar lielu interesi devos uz pirmo 
mēģinājumu Mežaparka Lielajā 
estrādē, jo tā piedzīvojusi pārbū-
vi. Biju patiesi priecīga ieraudzīt, 
ka pārmaiņas nav radikālas un 
estrādē esošā gaisotne ir sagla-

meties Āgenskalna Vācu ģimnā-
zijā pirmdienas vakarā, bet no 
otrdienas sākušies mēģinājumi 
lieluzvedumam «Māras zeme». 
«Saņemot svētku mēģinājumu 
grafiku, likās, ka tas ir daudz 
par maz, lai visi (vairāk nekā  
18 000) dalībnieki spētu vienoti 
izdejot skaistos ornamentus un 
latvju zīmes. Tomēr prieks, ka pēc 
ģenerālmēģinājuma noskatīšanās 
visi dejotāji sasparojās un noslē-
guma koncerts izdevās skaists.» 

Kolektīva vadītājs Guntars 
Jansons un dejotāji saka paldies 
Iecavas novada pašvaldībai un 
Iecavas kultūras namam par ie-
spēju piedalīties šajos lieliskajos 
svētkos un par atbalstu treniņ-
tērpu iegādei.

Jauktais koris «Iecava»
Koris Iecavā dibināts 1978. ga- 

pīgām rotaļām un dančiem. «Esam 
ļoti priecīgi, ka koncertā tik dau-
dzus priekšnesumus bija aicināti 
sniegt «Tarkšķu» dalībnieki: Zem-
gales sadaļu iedziedāja Anete Pau-
la Gulbe, turpināja trio - Adriana 
Krūzmane, Lauma Potaša un Dār-
ta Elizabete Beitiņa; tad bija kārta 
muzikantu konkursa «Klaberjakte 
2018» uzvarētājiem - mazajiem 
«Tarkšķu mandolīnistiem». Ganu 
saucienu skaistajā koncertā izpil-
dīja Anna Patrīcija Karele, savu-
kārt kāzu dziesmu Anna dziedāja 
kopā ar Kristiju Lauru Čipenu un 
Katrīnu Kareli. «Tarkšķu» bagātīgo 
izgājienu noslēdza «Tarkšķu muzi-
kanti», kur trim lielajām meitenēm 
pievienojās arī Laura Bogdanoviča 
un Viktorija Veinberga. Kopumā 
- krāšņs koncerts, kuru tiešraidē 
pārraidīja arī Re.Tv un arī šobrīd 
ikvienam interesentam ir iespēja 
noskatīties vietnē straume.lmt.lv.»

Folkloras diena «Tarkšķiem» 
turpinājās Vērmanes dārzā, kur 
pieaugušo folkloras kopas no Lat-
vijas un ārvalstīm sadziedājās uz 
divām skatuvēm. «Mēs bijām iz-
raudzīti par vienas stundas saim-
niekiem uz lielās skatuves, kur ar 
prieku muzicējām kopā ar «Kok-
ļu zapti» no Londonas, kur aktīvi 
darbojas arī mūsu Kristijas brālis 
Dāvis, «Dzērvēm» no Luksembur-
gas, jestriem latgaliešiem un ci-
tiem mūsu draugiem.» 

Vidējās paaudzes 
deju kolektīvs «Iecava»
«Liels prieks bija piedalīties 

gājienā un pēc tam baudīt kon-
certu Skonto stadionā. Visi kopā 
varējām izdejoties un baudīt mū-
ziku pirms lielās darba nedēļas,» 
stāsta VPDK «Iecava» dalībniece 
Iveta Valtenberga. Kolektīvs ap-

Atgriežas ar gandarījuma sajūtu

Divi no Solveigas Linejas vadītajiem kolektīviem  
pirms uzstāšanās deju lieluzvedumā «Māras zeme».Rolands Linejs

no Z.  Vaivades albuma
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Daļa «Tarkšķu», kas jestri muzicēja Folkloras dienā.

arī šoreiz pirms ģenerālmēģināju-
ma es viņas atkal nejauši satiku. 
Tas bija kaut kas vienreizējs. Bi-
jām ļoti laimīgas par nejaušo, uni-
kālo tikšanos.»

Kristīnei Kaptjugai šie svēt-
ki bija ilgi lolots sapnis: «Negri-
bas izdalīt kādu īpašu momentu, 
jo īpašs bija viss! Reiz izlasīju 
frāzi, ka mūzika ir dvēseles valo-
da. Klausoties kopkora izpildītās 
dziesmas, man šķita, ka Latvijas 
dvēsele ir Mežaparkā, tā runā 
caur dziesmu un deju, jo īpaši 
par to pārliecinājos brīžos, kad re-
dzēju, cik saviļņota jutās publika. 
Mana dalība simtgades svētkos ir 
laimīga sakritība, bet nodziedāt 
«Saule, Pērkons, Daugava» kopā 
ar kori Dziesmu svētkos kād-
reiz likās tāls un neaizsniedzams 
sapnis. To dziedot un redzot, cik 
ļoti to mīl latvju tauta, es sajutu 
milzīgu privilēģiju būt daļiņai no 
tās dvēseles, kas uzrunā, saviļņo 
un iedrošina. No dvēseles dvēse-
lē - bez politiskiem solījumiem un 
partiju runām par saulaino tāli. 
Izsapņotais sapnis kļuva reāls. 
Īpašu to padara tas, ka tas nav 
nopērkams Rimi vai Depo, Lietuvā 
vai Vācijā. Lai ko cilvēki dara vai 
nedara, svarīgākās ir sajūtas.»

Svētki ir beigušies, bet svēt-
ku emocijas vēl ilgi virmos gaisā 
ap mums un daiļos katru mūsu 
satikšanās reizi. Milzīgs paldies 
mūsu mīļajiem diriģentiem - Lin-
dai un Uģim Matvejiem, tikai pa-
teicoties viņu pozitīvismam un 
neatlaidīgajam darbam esam tādi 
kādi mēs esam!

Iecavas kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs 
«Jezga», Iecavas vidusskolas
bērnu un jauniešu deju 
kolektīvi
Iecavas vidusskolas jauniešu 

deju kolektīva dalībniece Annija 
Elizabete Goldmane atzīst, ka, 
atceroties svētku nedēļu, prātā 
nākot dažādas emocijas, bet pāri 
tām visām esot gandarījums un 
prieks: «Noslēguma koncertā lija 
prieka un saviļņojuma asaras par 

katru nodejoto soli. Prieks par ko-
pīgi ieguldīto darbu. Ar lielu nepa-
cietību gaidīšu nākamos svētkus 
un katru koncertu.»

«Jezgas» dalībniekam Žanim 
Sevastjanovam svētku nedēļa bi-
jusi emocijām bagāta un priekpil-
na. «Pat tad, kad uz mēģinājuma 
laukuma pavadītais laiks daudz-
kārtīgi pārsniedza nogulēto laiku 
un kājas bija tik nogurušas, ka 
mūsu gaita līdz brokastīm vairāk 
atgādināja pingvīnus ar gliemeža 
ātrumu, mēs turpinājām priecā-
ties par katru brīdi, ko pavadām 
kopā, likām smieties gan viens ot-
ram, gan arī citiem svētku dalīb-
niekiem. Visspilgtākā bija kopības 
sajūta. Šķita, ka uz deju laukuma 
nav atsevišķu kolektīvu ar asto-
ņiem pāriem katrā, drīzāk, ka visi 
esam kā viens ļoti liels, saliedēts 
un draudzīgs kolektīvs. Visi mīlam 
savu valsti un cienām tās tradīci-
jas,» stāsta Žanis, kurš priecājas, 
ka Latvijas simtgades Dziesmu un 
deju svētkus varēja pavadīt ar tik 
unikāliem cilvēkiem, kādi ir viņa 
kolektīva biedri. «Šo gadu laikā 
esam kļuvuši par ģimeni - cilvē-
kiem, ko nekad neaizmirsīšu.»

Iecavas vidusskolas jauniešu 
deju kolektīva dalībniece Anne-
marija Elīna Dukure teic: «Esmu 
ļoti pateicīga par iespēju dejot 
simtgades svētkos. Šo nedēļu ar 
nepacietību gaidīju vairākus ga-
dus. Visas mēģinājumos pavadī-
tās stundas atmaksājās, kad uz 
laukuma varēja redzēt skaistos 
latvju rakstus.»

Arī Iecavas vidusskolas 4.- 
5. klašu deju kolektīva dejotājas 
Adrianas mamma Ieva Siugale ir 
pateicīga par doto iespēju gan bēr-
niem, gan pašiem vecākiem būt 
daļai no šāda vienreizēja pasāku-
ma: «Paldies Solveigai Linejai par 
lielisko ideju – sapni par simtga-
des Dziesmu un deju svētkiem un 
bērnu mērķtiecīgu virzīšanu uz tā 
piepildīšanu! Paldies skolotājām 
Sanitai un Ingrīdai par bērnu ap-
čubināšanu, kā arī visiem vecā-
kiem, kas juta līdzi un piedalījās 
ar saviem svētku video un foto.»

«Dziesmu un Deju svētki bija 
īpašs un neatkārtojams noti-
kums, jo šajā gadā svinam Latvi-
jas simtgadi un tikai laimīgie šos 
svētkus varēja piedzīvot. Mums 
kopā ar dejotājiem bija kopīgs 
mērķis, tāpēc divus gadus inten-
sīvi strādājām, lai saņemtu ceļa-
zīmi uz deju svētkiem un bijām 
ļoti laimīgi, ka to ieguvām, bet 
svētku nedēļa paskrēja nemanot,» 
par savu pieredzi stāsta Solveiga 
Lineja, Iecavas vidusskolas bēr-
nu un jauniešu deju kolektīvu un 
Iecavas kultūras nama jauniešu 
deju kolektīva «Jezga» vadītāja. «Ir 
liels gandarījums par iespēju pie-
dalīties skaistajos simtgades svēt-
kos, kuros tika izdejota Latvijas 
vēsture, mūsu tautas likteņstāsts. 
Neskatoties uz saspringto režīmu, 

kurā nogurums mijās ar prieku, 
svētki bija lieliski izdevušies. De-
jotājiem bija jādejo skaistas dejas, 
bija labs laiks, lieliskas naktsmā-
jas un ēdināšana, ļoti draudzī-
gi autobusa šoferīši. Es no visas 
sirds lepojos ar saviem dejotājiem 
un viņu mīlestību pret deju! De-
jošana ir maģiska lieta, tas ir liels 
spēks, kas apvieno daudzus dejo-
tājus vienā ritmā, kopīgā rakstā. 
Ja cilvēks vienu reizi ir piedalījies 
svētkos, viņš noteikti to gribēs vēl 
un vēl. Svētki nāk un iet, bet sirdī 
paliek piepildījums un gandarī-
jums par paveikto. Mēs varam būt 
laimīgi, ka esam latvieši!

Mīļš paldies visiem dejotājiem 
par atbildības sajūtu, uzticēša-
nos, sadarbību. Liels paldies par 
līdzjušanu visiem vecākiem un ci-
tiem atbalstītājiem. Paldies Ivetai 
Cerai par skaistajiem vainagiem, 
Sarmītei Avotai un Beātei Bundu-
lei par zaļumu sagādāšanu, Lie-
nei Feldmanei par piegādi, Almai 
Spalei par koordinēšanu, Sanitai 
Meškalo, Ilonai Grīnbergai, Mili-
tai Pīlādzei, Ingrīdai Draudziņai 
par skolēnu pieskatīšanu un Da-
cei Riekstiņai par jauko mirkļu 
iemūžināšanu. Šie svētki ir beigu-
šies, bet palikušas skaistas atmi-
ņas. Lai visiem jauka un saulaina 
vasara!» 

Iecavas Mūzikas un mākslas
skolas koklētāju ansamblis
«Svētkos starp raito deju soli 

un skanīgajām dziedātāju balsīm 
skanēja arī kokļu stīgas. Vis-
lielākais piedzīvojums Iecavas 
Mūzikas un mākslas skolas 
koklētāju ansambļa trīs vecuma 
grupu dalībniecēm izrādījās pati 
koncerta norises vieta – Dailes 
teātris. Tas apbūra ar savu īpašo 
teātra smaržu, radošajām aktieru 
istabiņām, garajiem un sarežģīta-
jiem gaiteņiem un neaptverami 
milzīgo skatuvi,» informē ansam-
bļa vadītāja Alise Veisa.

«Koklētājas savu trīsdaļīgo 
koncertu «Stīgo, brālīt! Stīgo, 
māsiņ!» sniedza 5. jūlijā Dai-
les teātra Lielajā zālē, izspēlējot 
skaņdarbus no kokļu mūzikas 
klasikas līdz pirmatskaņojumiem 
- V. Pūces «Labs ar labu saderēja» 
un R. Zaļupes «Aust gaismiņa, lec 
saulīte!» ar pašu autoru pie sita-
majiem instrumentiem. Koncerts 
izdevās krāšņs un bagātīgs.

Visu Iecavas MMS koklētāju 
vārdā vēlos pateikties visiem, kuri 
turēja īkšķus skatēs, lai garais 
ceļš līdz Dziesmu un deju svēt-
kiem izdotos. Bet īpašs paldies 
Aijai Čonkai par smaržīgajiem un 
«garšīgajiem» ziediem (savējie sap-
ratīs), Intai Riekstiņai, koklētāju 
audžumammai Sanitai Kozlovai, 
karognesējam un šoferim Raitim 
Sirmanim. Lai skanīga un skais-
tām atmiņām bagāta vasara!» 

bājusies. Jau pirmajā uznāciena 
mēģinājumā ievēroju, cik raiti tas 
notiek – visos iepriekšējos svēt-
kos uznāciens bija gara procesija, 
kas nevajadzīgi paildzina koncer-
tu. Šoreiz redzējām, cik organizē-
ti un ātri liels daudzums cilvēku 
var uznākt un pārkārtoties, un, 
kas ne mazāk svarīgi, vajadzības 
gadījumā arī evakuēties. Pavisam 
neierasti, ka vienlaikus dziedātāju 
rindās varēja atrasties visi kon-
certa dalībnieki – koristi. Man šis 
aspekts ir nozīmīgs, jo tas deva 
iespēju vienlaikus kopā muzicēt 
trim manas ģimenes paaudzēm, 
pārstāvot diriģentu kori, sieviešu, 
senioru, bērnu un jauktos korus.»

Elīnai Križanauskai svētki no 
dalībnieka skatpunkta piedzīvoti 
pirmoreiz: «Sajūtas pat īsti nevar 
aprakstīt - brīžam asaras acīs, brī-
žam kamols kaklā... Saprotot, ka 
esmu daļa no tradīcijas, kas ilgst 
jau otro gadu simtu un ar katru 
reizi tiek atdzīvināta atkal un at-
kal. Vērtības nav mainījušās ne 
toreiz, ne tagad - būt vienotiem, 
stipriem un izturīgiem. Manī no-
stiprinājās sajūtas, ka viss ir pa-
reizi, pastiprinājās pietāte pret 
valsti, kas mums ir maza, bet tik 
dažāda, ar tik bagātu kultūru. 
Tam pierādījums - starp skatītā-
jiem bija daudz ārzemnieku, kas 
interesējās par mūsu kultūru; arī 
dalībnieku rindās bija manāma 
dažādu valstu koristu klātbūtne, 
kuriem nav vienaldzīgs mūsu vēs-
turiskais mantojums.

Jutos lepna un saviļņota par 
to, ka varu te būt, ka esam fan-
tastiski vienoti un ka dziesmās ir 
iespējams aizkustināt pat vissīk-
stākos un spēcīgākos.»

Ilonai Spēkai šie bija jau ce-
turtie Dziesmu svētki: «Viens no 
spilgtākajiem notikumiem bija 
koncerta apmeklējums Kalnciema 
kvartālā, kur dziedāja Igo un Ieva 
Akurātere. Tas bija iedvesmojoši, 
jo pārņēma sajūta, ka dziesmu 
vara saliedē jebkuru.

Pirms pieciem gadiem nejauši 
iepazinos ar Sidnejas-Jaunzēlan-
des jauktā kora altu sievām. Un 

Sandis Karelis
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Tiešām iztiksim bez 
tradicionālajiem muzeju 
apmeklējumiem, to vietā būs 
pelde jūrā un citi jaukumi. 
Un tā - Iecavas Politiski 
represēto kluba valdes rīkotajā 
ekskursijā 26. jūlijā dosimies uz 
Kurzemi.

Izbraukšana plkst. 8.00 no auto- 
ostas.

No plkst. 11 līdz 14 būsim En-
gurē (pusdienas, pelde jūrā un citi 
pasākumi), no plkst. 14.30 līdz  
16 - Rideļu dzirnavās (iespēja uzēst 

Šoreiz - bez muzejiem

Inese Turkupole-Zilpure
Bauskas TIC 

«Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!» - TAVS 
vasaras maršruts Latvijas–Lietuvas pierobežā

Bauskas, Iecavas, Rundāles, 
Vecumnieku novada pašvaldība 
Latvijā un Biržu, Pasvales, 
Pakrojas un Jonišķu rajona 
pašvaldības Lietuvā izveidojušas 
kopīgu maršrutu  un akciju 
«Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!», 
kuras mērķis ir latviešus un 
lietuviešus iepazīstināt ar šo 
teritoriju tūrisma objektiem un  
pasākumiem. 

Informācija par 40 apskates vie-
tām un 8 pasākumiem apkopota 
brošūrā, kas pieejama, Biržu, Pakro-
jas, Pasvales, Jonišķu un Bauskas 
tūrisma informācijas centros. 

Ko apskatīt un 
darīt šajā maršrutā? 
Vasaras laikā varat veikt vairā-

kus vienas dienas izbraukumus,  
pakārtojot tos kādiem pasākumiem, 
pie reizes apskatot tuvāko apkārtni. 
Iegūstot divus zīmogus katrā pašval-
dības akcijas objektā, iespējams pre-
tendēt uz balvu - velosipēdu! 

Ja ceļojumu sākat ar Baus-
ku, noteikti apskatiet Bauskas pili, 
Bauskas Motormuzeju un vecpilsē-
tu,  iegriezieties Bauskas Sv. Gara 
luterāņu baznīcā, kur uz viena no so-
liem redzams senākais pilsētas ģer-
boņa attēls, šobrīd te notiek fasādes 
rekonstrukcija. Vecpilsētā atrodas 
arī Bauskas muzejs, kur uzzināsiet 
ne tikai par pilsētas vēsturi, bet varē-
siet arī apskatīt dažādas mākslas un 
vēstures izstādes un T. Čudnovskas 
leļļu un rotaļlietu kolekciju. 

Ja vēlaties maršrutu sākt ar  
Iecavas novadu, tad aktīvās atpūtas 
cienītājiem jāpiestāj atrakciju par-
kā «Labirinti», zinātkārajiem kopā 
ar gidu jāiepazīst Iecava un Iecavas 
katoļu baznīca. Tā ir viena no jaunā-

kajām un modernākajām tuvējā ap-
kārtnē. Bet bērniem patiks dzīvnie-
ku, mājdzīvnieku un putnu kolekcija 
mini zoo «Dobuļi» Dzimtmisā. 

Vecumnieku novadā apskatā-
mas «Jūras» un «Ausekļu dzirnavas», 
bet Skaistkalnē - Skaistkalnes ka-
toļu baznīca. Tā ir otra populārākā 
katoļu svētceļojumu vieta Latvijā aiz 
Aglonas. Baznīcā atrodas altārglez- 
na – brīnumdarītāja «Marijas paslu-
dināšana», regulāri notiek dievkal-
pojumi, bet augustā – Kanepenes 
svētki. Netālu no Skaistkalnes centra 
saimniecības «Mačēni» muzejā «Sen-
dienas»  varēsiet apskatīt interesantu  
privātu senu darbarīku, sadzīves un 
saimniecības priekšmetu, tehnikas 
un rakstāmlietu kolekciju. 

Šķērsojuši valsts robežu Skaist-
kalnē, nonāksiet Lietuvā – Biržos. 
Birži pazīstami ne tikai ar pili, Kirkilu 
novērošanas torni un Sodelišķu mui-
žu, bet arī citiem objektiem. Pagāju-
šajā gadā tika atvērta Biržu tējkan-
nu galerija, kuras kolekcijā ir vairāk 
nekā 400 eksponātu. Eko baskāju 
parkā patiks tiem, kas vēlas basām 
kājām staigāt pa dažādiem akmenti-

ņiem, grāvīšiem un čiekuriem ierīko-
to taku. 

No Biržiem maršruts ved uz  
Pasvali, te apskatāms  Kriteņu parks 
ar vairākām dažāda izmēra un vecu-
ma kritenēm, Dzirnakmeņu un dob-
akmeņu muzejs, kā arī Pasvales no-
vadpētniecības muzejs ar modernu 
vēstures, etnogrāfijas, arheoloģijas 
ekspozīciju un Atjaunotās Lietuvas 
100. gadadienai veltīto izstādi, bet 
ģimenēm patiks Rauboņu zoo parks. 

Turpinot  iepazīt Zemgales kai-
miņus, ceļš no Pasvales aizved uz 
Pakroju, kur varēsiet apskatīt Lietu-
vā vecāko koka sinagogu un lielāko 
muižu – Pakrojas muižu. Tur brīvdie-
nās tiek organizētas dažādas izklai-
des, notiek koncerti. Apskates vērta 
ir arī Akmeneļu muiža, te iespējams 
iepazīties ar muižas vēsturi, apskatīt 
mākslas galeriju, izbaudīt dažādas 
izklaides. Bet par Pakrojas vēsturi 
vairāk uzzināsiet muzejā «Žiemgala».  

Noslēdzot Lietuvas puses izzinā-
šanu, jāiegriežas  Jonišķos, kur jā-
apmeklē Lietuvā vienīgais Basketbo-
la muzejs un  Sinagogu komplekss, 
kurā gūsiet ieskatu pilsētas ebreju 

vēsturē, bet, ja vēlaties piedalīties 
radošajās darbnīcās, iegriezieties 
Gasčūnu tradicionālās amatniecī-
bas centrā. Pašā pierobežā atrodas 
Žagares muiža, kur ierīkots moderns 
apmeklētāju centrs. Nesteidzīgi pa-
staigājoties pa greznajiem muižas 
koridoriem, varēsiet sajuties kā īsts 
kungs.  

Iebraucot Latvijā, Rundāles 
novadā jāapskata Svitenes muiža, 
senais Mežotnes pilskalns un, pro-
tams, Rundāles pils parks - ievēroja-
mākais baroka dārzs Baltijā ar orna-
mentālo parteri, Zaļo teātri un rožu 
dārzu (ap 2400 rožu šķirņu). Netālu 
no pils atrodas objekts senās tehni-
kas cienītājiem - privātā retro auto 
kolekcija «Mežmaļi», kur apskatāmi 
1939. gada automobiļi un motocikli. 

Sīkāka informācija ar maršruta 
objektu adresēm, kontaktiem at-
rodama projekta mājāslapā, kā arī  
iegūstama tūrisma informācijas cen-
tros: 

• Bauskas TIC - Rātslaukums 1, 
Bauska (tālr. +371 63923797)

• Biržu TIC - J. Janonio g. 2, Birži, 
Lietuva (tālr. +370  68673742) 

• Pasvales TIC - P. Avižonio g. 6,  
Pasvale, Lietuva (tālr. +370  
45134096)

• Pakrojas TVIC - Pergalės g. 1, Pa-
kroja, Lietuva (tālr. +370  61610765)

• Jonišķu TVIC - Žemaičių g. 9, Jo-
nišķi, Lietuva (tālr. +370  42652388)

Projekta Facebok konts: https://
www.facebook.com/kaiminizemgale 

Projekta mājaslapa:  https://si-
tes.google.com/view/kaiminizemga-
le/akcija-akcijo 

Ceļotāji aicināti publicēt un dalī-
ties ar iespaidiem par maršrutu so-
ciālajos medijos, lietojot mirkļbirku 
#KaiminiZemgale, kā arī sūtīt attēlus 
un atsauksmes uz e-pasta adresi 
tic@bauska.lv. 

PASĀKUMI, kurus apmeklējot 
iepazīsiet konkrētā novada kultūras īpatnības, 
tradīcijas un iegūsiet zīmodziņu akcijas kartē:  

 12.–14. jūlijā Liliju svētki Vecumniekos 
 13.–14. jūlijā Žagares Ķiršu festivāls 
 3.–5. augustā Biržu pilsētas svētki 
 24.–25. augustā Pakrojas svētki 
   8. septembrī Bauskas pagalmu svētki, putras 
   godēšana un Zemgales Dižtirgus 

 14.–16. septembrī Pasvales pilsētas svētki 

pankūkas), bet no plkst. 17 līdz 19 
viesosimies zemnieku saimniecībā 
«Indāni» Kandavas pusē.

Pieteikšanās no 17. jūlija līdz   
22. jūlijam pie Astras  
(tālr. 26017192) vai Ilvas (Dienas 
centra «Iecavnīca» tālr. 29116989) 
politiski represētajiem un kluba 
biedriem, no 22. jūlija uz atlikuša-
jām vietām - pārējiem, iemaksājot 
18 eiro dalības maksu; politiski re-
presētajiem un kluba biedriem at-
laides.

Kluba valde
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No Z. Lazdiņas-Radziņas albuma

Aicina veikt bezmaksas profilaktiskās veselības pārbaudes
Nacionālais veselības dienests 
(NVD) atgādina, ka iedzīvotājiem 
no valsts budžeta līdzekļiem 
tiek apmaksātas noteiktas 
profilaktiskās veselības 
pārbaudes un vakcinācija, kas 
sniedz iespēju uzraudzīt savu 
veselību, savlaicīgi pamanīt 
izmaiņas veselības stāvoklī un 
pasargāt sevi no saslimšanām.

Iedzīvotāji, kuri gada laikā nav 
vērsušies pie sava ģimenes ārsta 
saistībā ar kādu saslimšanu, tiek 
aicināti doties pie ārsta uz bezmak-
sas profilaktisko apskati. Apskates 
laikā ģimenes ārsts iztaujā pacien-
tu, izvērtē vispārējo veselības stā-
vokli un nepieciešamības gadījumā 
veic asinsspiediena un pulsa no-
teikšanu, sirdsdarbības un plaušu 
izklausīšanu, vēdera iztaustīšanu, 
limfmezglu apskati, vairogdziedzera 
stāvokļa novērtēšanu, krūšu dzie-
dzeru apskati un iztaustīšanu u. c. 
pārbaudes.

Diemžēl statistikas dati uzrāda, 
ka liela daļa ģimenes ārstu praksēs 
reģistrēto pieaugušo, kuri gadu un 
ilgāk nav vērsušies pie sava ģime-
nes ārsta saistībā ar saslimšanu, 
nemēdz pārbaudīties pie ārsta pro-
filaktiski.

Ja informācija par savu ģimenes 
ārstu ir piemirsta, to var noskaidrot, 
autentificējoties valsts E-veselības 
portālā www.eveseliba.gov.lv, sadaļā 
«Mans ģimenes ārsts».

Ģimenes ārstam ir būtiska loma 
arī vēža savlaicīgā atklāšanā, jo viņš 
ir pirmais speciālists, pie kā vēršas 
pacients. Uzklausot sūdzības un iz-
vērtējot simptomus, ārsts var uzsākt 
mērķtiecīgu tālāku izmeklēšanu, 
nepieciešamības gadījumā pacientu 
ievirzot «zaļajā koridorā».

Pacientes praksē var interesēties 
par iespējām veikt valsts apmaksā-
to profilaktisko* krūšu vai dzemdes 
kakla pārbaudi, kuru veikšanai tiek 
nosūtīta NVD uzaicinājuma vēstule, 
savukārt ikviens pacients vecumā 
no 50 līdz 74 gadiem – par iespēju 
reizi gadā veikt testu zarnu vēža no-
teikšanai, lai noskaidrotu, vai nav 
pamata aizdomām par ļaundabīgām 
slimībām.

Gan vēža profilaktiskās pārbau-
des, gan pēcpārbaužu izmeklējumi 
un ārstēšana tiek nodrošināti at-
bilstoši «zaļā koridora» principam – 
10 dienu laikā pēc vēršanās ārstnie-
cības iestādē.

Noteiktos vecumos bez maksas 
veicama arī vakcinācija. Pieauguša-
jiem ik 10 gadus jāveic kombinētā 
vakcīna pret difteriju un stinguma 
krampjiem, kas tiek veikta ģimenes 
ārsta praksē vai, ģimenes ārstam iz-
sniedzot nosūtījumu uz vakcinācijas 
kabinetu. Savukārt bērnu vakcinā-
cijas kalendārs ir pieejams Slimī-
bu profilakses un kontroles centra 
mājaslapas www.spkc.gov.lv sadaļā 
«Tavai veselībai» – «Vakcinācija».

Profilaktisko veselības pārbaužu 
veikšana un praksē reģistrēto pa-
cientu vakcinācijas aptvere ir daļa 
no ikgadējās ģimenes ārstu darbī-
bas novērtēšanas, kas sniedz iespē-
ju ārstam īstenot efektīvu prakses 
pacientu veselības profilaksi un tā-
dējādi saņemt piemaksu papildus 
prakses darbības nodrošināšanai 
paredzētajam valsts finansējumam.

*Dzemdes kakla pārbaudi valsts 
apmaksā sievietēm vecumā no 25 
līdz 67 gadiem (reizi trijos gados); 
krūts vēža pārbaudi sievietēm vecu-
mā no 50 līdz 68 gadiem (reizi divos 
gados). 

Panākumiem bagāta vasara

Iecavas luterāņu draudzes 
ērģelniece Zaiga Lazdiņa-
Radziņa savas dzīves apaļajā 
jubilejā sagādājusi sev īpaši 
nozīmīgas dāvanas. 

Viņas vadītais Rīgas Latvie-
šu biedrības koris «Erelbe», kas 
ir biežs viesis Iecavas dievnamā,  
30. jūnijā Dziesmu svētku Koru 
karos izcīnīja Lielo balvu savā ka-
tegorijā, kļūdams par labāko se-
nioru kori Latvijā. Balvu no Valsts 
prezidenta rokām Zaiga saņēma 
dažas minūtes pirms savas dzim-
šanas dienas.

Savukārt nākamajā dienā pēc 
tās Zaigas Lazdiņas-Radziņas va-
dītais ansamblis «Krētas freska» 
izcīnīja uzvaru ansambļu konkur-
sā, tādējādi kļūdams par labāko 
senioru ansambli mūsu valstī.

Blakus atzinības rakstiem no 

Nacionālā kultūras centra par 
jauno mūziķu audzināšanu un no 
Rīgas Latviešu biedrības par entu-
ziasmu un ieguldīto darbu, Zaiga 
savam dāvanu klāstam pievienoju-
si divus savu dziesmu nošu izde-
vumus.

Pirmais no tiem, kurā apkopo-
tas laicīgās dziesmas, atklāšanu 
piedzīvoja 3. jūlijā Rīgas Latviešu 
biedrības Līgo zālē Zaigas Lazdi-
ņas-Radziņas autorkoncertā «Es 
egle». Koncertā piedalījās arī Ieca-
vas un Mežotnes draudžu ansamb-
ļi, izpildot Zaigas radītās melodijas.

Garīgo dziesmu krājums 
«Zvaigžņu vārti» ar Annas Elsber-
gas tekstiem atvēršanas svētkus 
piedzīvos 15. jūlijā brīvdabas diev-
kalpojumā. Tad kopā sapulcēsies 
Codes, Salgales, Mežotnes un  
Iecavas luterāņu draudzes. Sagai-
dām arī Liepājas diacēzes bīskapa 
Hansa Martina Jensona un tautā 
pazīstamu mūziķu ierašanos. 

Rolands Radziņš
Bauskas iecirkņa prāvests
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Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : :

Vēlas strādāt : : :

Parka estrādē 

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.Dažādi : : :

Aizsaulē aizgājuši
Anatolijs Agejevs (07.02.1958.- 05.07.2018.)

 Pār tavu darba mūžu vakars klājies,
 Miers auklē rokas, darbā gurušās.    /P. Zirnītis/

 Izsakām līdzjūtību Aijai Goldmanei un viņas  
 ģimenei, māmuļu guldot zemes klēpī.

  Mājas iedzīvotāji Ozolu ielā 7

Līdzjūtība

Zemes apstrāde: aršana, disko-
šana, vagošana, mazdārziņu 
frēzēšana, teritorijas appļau-
šana, planēšana ar buldozeru. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. 
Zemes sagatavošana piemājas 
mauriņa izveidošanai.  
Tālr. 29555118.

Pārdod : : :

SIA «VIONA»  
(reģ. Nr. 40103151330) aicina 
darbā kravas auto vadītājus,
ceļu būvdarbu brigadieri.
Tālr. 26384311, 26695655.

«Iecavas elevators»  
(reģ. Nr. 40003208455) aicina 
jaunus cilvēkus palīgstrādnie-
ka darbā uz dažiem mēnešiem. 
Tālr. 29401136.

AS «BALTICOVO»  
(reģ. nr. 40003058863) aicina 
darbā sezonas strādnieku 
zāles pļaušanas darbos. Sīkāka 
informācija pa tālr. 28672883.

Pārdodu mazdārziņu (kopē-
jā platība 0,05 ha). Ja patīk 
atpūta pie dabas, tas ir izdevīgs 
piedāvājums, jo tur var izaudzēt 
sev dārzeņus un ir vieta atpū-
tai. Tālr. 26361152.

55 gadus veca aprūpētāja no 
Bauskas novada meklē darbu. 
Ir sertifikāts un darba pieredze 
ar cukura diabēta slimniekiem 
un pēc insulta staigājošiem 
cilvēkiem, prot gatavot, uzkopt. 
Nav pieredze ar guļošiem. Var 
arī dzīvot pie darba devēja un 
aprūpēt. Strādā ar brīvdienām, 
kuras var pielāgot. Savu CV 
uzrādīs darba intervijā.  
Tālr. 20657807 – Inga.

Dzimtmisas pamatskola 
(reģ. Nr. 90000057155) aicina 
pastāvīgā darbā latviešu valo-
das un literatūras skolotāju, 
kā arī sākumskolas skolotāju. 
Lūdzam CV sūtīt pa e-pastu: 
skola@dzimtmisa.lv.
Sīkāka informācija pa  
tālr. 29484648, 27118680. 

Iecavas luterāņu baznīcas 
KAPU SVĒTKI

14. jūlijā 
11.00 Kraukļu kapos
12.00 Upuru kapos
13.00 Stīveru kapos
14.00 Jaunkalniņu kapos
15.00 Baložu kapos
16.00 Sila kapos

21. jūlijā 
11.00 Rumbu kapos
12.00 Smedes kapos
13.00 Gruzduļu kapos

Līdz 6. augustam 
pašvaldības 

Izglītības nodaļa 
apmeklētājus pieņems 

darba dienās 
no plkst. 8.00 līdz 10.00. 

SIA «Iecavnieks Auto»  
(reģ. Nr. 43603043473) aicina 
darbā šoferi ar CE kategorijas 
vadītāja apliecību. Laba darba 
samaksa. Tālr. 22026062.

Iecavas Jauniešu centrs
20. jūlijā plkst. 18.00 
atpūtas vietā «Dambis» 

organizē
PLUDMALES VOLEJBOLA 

SACENSĪBAS.
Nolikums - www.iecava.lv.

ZEMES NOMNIEKU 
UN MAZDĀRZIŅU ĪPAŠNIEKU 

IEVĒRĪBAI!
Iecavas novada pašvaldības administrācijā saņemta akciju 

sabiedrības «Gaso» Bauskas iecirkņa vēstule par plānotajiem 
augstā spiediena metāla sadales gāzesvada remontdarbiem 
laika posmā no 2018. gada 1. augusta līdz 19. septembrim. 

Šajā periodā atsevišķos posmos tiks veikta gāzesvada atrakša-
na un izolācijas maiņa. Darbi skars arī daļu no pašvaldības 

iznomātajiem zemes gabaliem dārzkopības sabiedrībā «Pārupe» 
un mazdārziņu masīvā «Ķesterkalns». 

Aicinām zemes nomniekus, kuru nomātie zemes gabali atrodas 
gāzesvada aizsargjoslā, sazināties ar darbu veicēju – 

SIA «Euro enerģijas serviss» darbu vadītāju Kristu Krumpānu, 
tālr. 28863999, lai noskaidrotu precīzāku informāciju 

par plānotajiem remontdarbiem.


